УИД: 07RS0002-01-2019-001099-61

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Баксан 2 августа 2019г.

Баксанский районный суд в составе:

председательствующего Отарова М.Х.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Баксана Бжамбеева З.А.

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Шугушевой Т.К.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п «б» ч.6 ст.171.1, ч.1 ст.180 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 совершил производство и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея прямой умысел на производство и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», с целью извлечения дохода в особо крупном размере, из корыстных побуждений и личной заинтересованности, задался целью производства и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, для извлечения дохода в особо крупном размере.

В указанных целях ФИО2 примерно с 5-ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в подвальном помещении своего жилого дома, расположенного в с.

<

адрес>, установил и оборудовал линию розлива для изготовления алкогольной продукции. 

Затем ФИО2 в нарушение требований пункта 1 статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», предусматривающего осуществление производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции организациями при наличии соответствующих лицензий, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел этиловый спирт, стеклянную тару объемом 0,5 литра, этикетки с контрэтикетками водок 

<

данные изъяты> укупорочные крышки и другое сырье, необходимые для производства готовой алкогольной продукции. 

Далее в целях изготовления и последующего сбыта алкогольной продукции ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в указанный период времени, с использованием вышеперечисленного сырья и предметов, организовал производство и дальнейшее хранение с целью сбыта следующей немаркированной готовой алкогольной продукции: 1500 бутылок водки «С серебром», объемом 0,5 л, без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 205 рублей, общей стоимостью 307500 рублей; 1500 бутылок водки «Finskaya Silver», объемом 0,5 л, без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 205 рублей, общей стоимостью 307500 рублей; 2020 бутылок водки «Царская», объемом 0,5 л, без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 205 рублей, общей стоимостью 414100 рублей; 1356 бутылок водки «Beluga», объемом 0,5л,без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 201 рублей, общей стоимостью 272556 рублей; 492 бутылок водки «Серебряный Стандарт», объемом 0,5л, без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 210 рублей, общей стоимостью 103320 рублей; 120 бутылок водки «Талка», объемом 0,5л, без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 201 рубль, общей стоимостью 24120 рублей;348 бутылок водки «Царская Охота», объемом 1л, без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 410 рублей, общей стоимостью 142680 рублей; 2052 бутылок водки «Царская» (графин), объемом 0,5л, без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 205 рублей, общей стоимостью 420660 рублей;12 бутылок водки «Stolichnaya», объемом 0,5л, без федеральных марок, стоимостью одной бутылки 201 рубль, общей стоимостью 2412 рублей, 15 литров спиртосодержащей жидкости с характерным запахом спирта с 200 литровой полимерной бочки синего цвета, стоимостью 49 рублей 1л, общей стоимостью 270,48 рублей, всего общей стоимостью 1995118,48 рублей, что является особо крупным размером. 

Кроме того, в целях дальнейшего производства алкогольной продукции, ФИО2 у себя в домовладении хранил следующие предметы необходимые для производства готовой алкогольной продукции: оборудование для производства алкогольной продукции, состоящее из 3 емкостей, объемом по 1000 литров, каждая, пластиковую бочку синего цвета, объемом 200 литров, электрический насос «GRANFAR», два фильтра синего цвета, полимерный шланг длиной 7,5 метров, краники в количестве 4 штук, а также комплектующие пустые стеклянные бутылки объемом 0,5л, с этикетками «Царская» и «Финская» в общем количестве 2240 штук; 4 картонные коробки с комплектующими на вышеуказанную продукцию-этикетками, контрэтикетками в общем количестве 10 рулонов и крышками в количестве 1508 штук.

13.03.2019г. в период времени с 21 ч. 00 мин. по 23 ч. 55 мин. сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Баксанский» совместно с сотрудниками следственно-оперативной группы МО МВД России «Баксанский» в ходе санкционированного обследования жилища ФИО2, расположенного в с.

<

адрес> вся вышеуказанная алкогольная продукция, а также предметы для их изготовления были обнаружены и изъяты.

Он же примерно с 5-ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконное использование чужого товарного знака водки 

<

данные изъяты>», преследуя корыстные цели в виде получения незаконной материальной выгоды в нарушение ст.ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании принадлежащего тому товарного знака, и не имея соответствующего соглашения с правообладателем ООО «

<

данные изъяты>», заведомо зная, что производимый им товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, находясь в подвальном помещении своего домовладения по адресу: КБР, 

<

адрес>, незаконно производил и хранил, с целью сбыта немаркированную фальсифицированную алкогольную продукцию водки с этикетками, контрэтикетками и товарным знаком «

<

данные изъяты>», в количестве 1 356 бутылок, объемом 0,5 л, каждая, без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 201 рубль, общей стоимостью 272556 рублей, причинив тем самым 

<

данные изъяты> крупный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил ходатайство, поддержанное его защитником о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд применил данный порядок, поскольку удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, признал вину.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, являются тяжким преступлением и преступлением небольшой тяжести, предусматривающим наказание в виде лишения свободы соответственно на срок до шести лет и двух лет. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ как производство и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере и по ч.1 ст.180 УК РФ как незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он не судим, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

С учетом всех обстоятельств в совокупности, а также принимая во внимание, что преступления, предусмотренные п. «б» ч.6 ст.171.1, ч.1 ст.180 УК РФ относятся к сфере экономической деятельности, суд считает, что цели исправления ФИО2 возможны без реального отбывания наказания путем применения правил ст. 73 УК РФ и без применения дополнительного наказания.

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, ч.1 ст.180 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ один год шесть месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.180 УК РФ шесть месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка ежемесячно; 

На основании п. в ч. 1 ст. 71 УК РФ заменить наказание в виде исправительных работ лишением свободы из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы, т.е. два месяца лишения свободы;

На основании с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание назначить один год семь месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО2 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда являться ежемесячно один раз для регистрации.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пустую бутылку, объемом 0,5 литров, в которой находилась изъятая из полимерной 200-литровой бочки жидкость со специфическим запахом спирта, пустые стеклянные бутылки из-под алкогольной продукции следующего наименования: две стеклянные бутылки с этикеткой водки «С серебром» объемом 0,5 литров, без ФСМ; две стеклянные бутылки с этикеткой водки «Талка» объемом 0,5 литров, без ФСМ; две стеклянные бутылки с этикеткой водки «Царская» объемом 0,5 литров, без ФСМ; две стеклянные бутылки с этикеткой водки «Царская охота» объемом 1 литр, без ФСМ; две стеклянные бутылки с этикеткой водки «Царская» (графин) объемом 0,5 литров, без ФСМ; две стеклянные бутылки с этикеткой водки «Stolichnaya» объемом 0,5 литров, без ФСМ; две стеклянные бутылки с этикеткой водки «Beluga» объемом 0,5 литров, без ФСМ; две стеклянные бутылки с этикеткой водки «Серебряный Стандарт» объемом 0,5 литров, без ФСМ; две стеклянные бутылки с этикеткой водки «Finskaya Silver» объемом 0,5 литров, без ФСМ, а также прозрачный полимерный пакет с металлическими жетонами серебристого цвета во количестве 385 штук, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский», водку «С серебром» в количестве 1498 бутылок, объемом 0,5 литров, каждая, без ФСМ; водку «Finskaya Silver» в количестве 1498 бутылок, объемом 0,5 литров, каждая, без ФСМ; водку «Царская» в количестве 2018 бутылок, объемом 0,5 литров, каждая, без ФСМ; водку «Beluga», в количестве 1354 бутылок, объемом 0,5 литров, каждая, без ФСМ; водку «Серебряный Стандарт» в количестве 490 бутылок объемом 0,5 литров, каждая, без ФСМ; водку «Талка» в количестве 118 бутылок, объемом 0,5 литров, каждая, без ФСМ; водку «Царская» в количестве 346 бутылок, объемом 1 литр, каждая, без ФСМ; водку «Царская» (графин) в количестве 2050 бутылок, объемом, 0,5 литров, каждая, без ФСМ; водку «Stolichnaya» в количестве 10 бутылок, объемом 0,5 литров, каждая, без ФСМ; канистру синего цвета с жидкостью со специфическим запахом спирта в количестве 14,5 литров; пустые стеклянные бутылки объемом 0,5л, с этикетками «Царская» и «Финская» в общем количестве 2240 штук; оборудование для производства алкогольной продукции, состоящую из 3 емкостей, объемом по 1000 литров; пластиковая бочку синего цвета объемом 200 литров; электрический насос под названием «GRANFAR»; два фильтра синего цвета; полимерный шланг общей длинной 7,5 метров; краники в количестве 4 штук; 4 картонных коробок с комплектующими: этикетками, контрэтикетками в общем количестве 10 рулонов и крышками в общем количестве 1508 штук, хранящиеся в боксе № МО МВД России «Баксанский» по адресу: КБР, 

<

адрес> «а» по вступлении приговора в законную силу уничтожить; следы пальцев рук с размерами сторон 28х24мм, 25х22мм, 25х20мм, 22х18мм. хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий - подпись

Копия верна: Судья Баксанского

районного суда М.Х. Отаров